Giriş

Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî 585/1189 yılında Şîraz yakınlarındaki Beyzâ

kasabasında doğmuştur.1 Çocukluğu Beyzâ’da geçen Beyzâvî, babasından icazet aldıktan sonra

memleketindeki ulemadan aklî ve naklî ilimleri tedris etmiştir.2 Babasının vefatından sonra bir süre

Şîraz kâdılkudâtlığı yapmıştır. Bu nedenle “Kâdî” ve “Kâdılkudât” diye de tanınmıştır.3 Bir taraftan

Bu göreve tekrar gelen Beyzâvî bir müddet sonra bu görevden ayrılarak Tebriz’e yer-

leşmiştir. Bir başka rivayette şeyh Muhammed b. Muhammed el-Kütahtâî’nin sözleri üzerine bu

görevi istemekten vazgeçip tasavvuf yoluna girmiştir. Kalan ömrünü Tebriz’de eser telif ederek

sürdürmüştür.5 Kaynakların çoğunluğuna göre 685/1286 yılında Tebriz’de vefat etmiştir.6

Âlimler, Beyzâvî’nin geniş bir ilmî birikime ve kabiliyete sahip olduğu hususunda ittifak et-

mişlerdir. Daha çok tefsir, kelâm, fıkıh ve usûl-i fıkıh alanında meşhur olan Beyzâvî, birçok İslamî

ilim sahasında eser telif ederek “allâme” unvanını kazanmıştır.7 Envârü’t-tenzîl adlı eseri onun tefsir

Ali Muhyiddin Ali el-Karadaği (Beyrut: Dâru’l-beşâiri’l-İslamiyye, 1429/2008), muhakki-
kin girişi, 1: 64- 65; Yâkût b. Abdullah Hamevî, Mu’cemü’l-Büldân, (Beyrut: Dâr Sâdır, 1995), 1: 529; Ebû’l-Felâh
Abdü’l-Hayy b. Ahmed b. Muhammed İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-Zeheb fi Ahbâr-i men Zeheb, thk., Mahmud el-Arnavût
(Şâm: Dâru İbn-i Kesîr, 1406/1986), 7: 685.

2 Yusuf Şevki Yavuz, “Beyzâvî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1992), 6: 100.
3 Ebü's-Sıdk Takıyyüddin Ebû Bekr b. Ahmed İbn Kadi Şühbe, Tabakatü'ş-Şafiiyye, tsh. Hafız Abdülhalim Han (Hay-

darabad: Dâiretü’l-maârifi’l-Osmaniyye, 1399/1979), 2: 220; Ebû Nasr Taceddin İbnü's-Sübki Abdülvehhab b. Ali
b. Abdilkafi Sübki, Tabakatü'ş- Şafiiyyeti'l-kübra, thk. Mahmûd Muhammed Tanahi-Abdülfettah Muhammed el- Hulv
(Kahire: Matbaatu İsa el-Babi el-Halebi, 1383/1964), 8: 158.

4 Y. Şevki Yavuz, “Kâdî Beyzâvî”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 5-6 (1987-1988): 243.
5 Hacı Halife Mustafa b. Abdullah Katib Çelebi, Keşfü’z-zunûn an esâmi'l-kütüb ve'l- fünûn, haz. Şerefettin Yaltkaya-

Kilisli Rifat Bilge (Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı, 1941), 1: 186-187; Yavuz, “Beyzâvî”, 6: 100.
6 İbn Kadı Şühbe, Tabakatü'ş-Şafiiyye, 2: 220-221; Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr Suyuti, Buğyetü'l-

vuât fî tabakâti'l- lugaviyyîn ve'n-nühât, thk. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhim (Kahire: Matbaatu İsa el- Babi el-Halebi,
1384/1965), 2: 50.

7 Sübki, Tabakatü'ş-Şafiiyyeti'l-kübra, 8: 157; İbn Kadi Şühbe, Tabakatü'ş-Şafiiyye, 2: 220; Yavuz, “Beyzâvî”, 6: 100.
8 İsmail Cerrahoğlu, “Envârü’t-tenzîl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1995), 11:

260.

rinin tamamı veya bazı bölümleri üzerinde şerh, hâşiye ve ta‘lik tarzında gerçekleştirilen çalışmaların

sayısı 250’den fazladır.12

Beyzâvî tefsirini kaleme alırken Râgıb el-İsfahânî’nin (ö. V/XI. yüzyılın ilk çeyreği) el-Müf-

redât’ı, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı ve Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-

gayb’ından bolca faydalanmıştır.13 O, tefsirine el-Keşşâf’tan birçok alıntı yapmış, bundan dolayı bazı

âlimlerce onun bir özeti olarak kabul edilmiştir. Beyzâvî, âyetleri tefsir ederken diğer âyetlerden

hadislerden, sahâbe sözlerinden ve tâbiînin görüşlerinden yararlanmış, bunların zayıf olanlarına

delâletleri arasındaki uyumu araştıran, anlamaya ve açıklamaya çalışan tefsir” diye tanımlamak müm-

kündür.22 Bir başka ifadeyle ilmi tefsir, asrının bilgi birikimi ve bilimsel verileriyle Kur’an’daki kevnî

âyetleri açıklama girişimidir.23

İlmî tefsir Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Gazalî (ö. 505/1111), İbn Rüşd (ö. 595

/1199), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209), Zerkeşî (ö.794/1391), Süyûtî (ö. 911/1505), Kâtib Çelebi

(ö. 1067/1657), Abdulkahir el-Bağdadi (ö. 429/1037), Muhammed b. Ahmed el-İskenderânî (ö.

1306/1888), Abdurrahman el-Kevâkibî (ö. 1320/1902) ve Gazi Ahmed Muhtar Paşa (ö. 1839-

1918) gibi âlimler tarafından savunulmuş ve bu hususa eserlerinde yer verilmiştir. İlmi tefsir konu-

sunda en derli toplu çalışma Tantâvî Cevherî tarafından el-Cevâhir fî tefsîri Ḳurʾâni’l-Kerîm adıyla

telif edilmiştir.24 Eserde kevnî ayetler modern bilimin verileri de kullanılarak tefsir edilmeye çalışıl-

için bir müjde olarak indirdik” (en-Nahl 16/89) gibi ayetler her şeyin Kur’an’da olduğunun bir

kanıtıdır. Bunun yanında evrenden bahseden ayetlerin varlığı ve bu ayetlerin yukarıdaki ayetlerle

birleştirilmesi, ilmî tefsirin oluşumunun en önemli merhalelerinden birisini oluşturmaktadır.26

Buna mukabil Şâtıbî (ö. 790/1388) ilmi tefsiri eleştirmiş, Hüseyin ez-Zehebî (ö. 1399/1978),

Kâmil Hüseyin, Muhammed Arkun, Emin el-Hûlî, Mahmut Şeltut gibi bilim adamları da onu takip

etmişlerdir.27 Bunlara göre ilmi tefsir ne Müslümanların itikadıyla ne de Kur’an’ın icazıyla bağdaş-

maktadır. Kur’an, fen ve diğer bilimlerin esaslarını ortaya koymaz. Zira onun yegane gayesi Allah’ın